
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

1/5

la deliberazione della Giunta regionale 11 marzo 2022 n. 8/9, e successiveVISTA

la Legge regionale 9 marzo 2022, n. 4, Bilancio di previsione triennale 2022-2024;VISTA

la Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, Legge di stabilità 2022;VISTA

il D.Lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO

la Legge 13 agosto 2010, n. 136, art 3 concernente "Tracciabilità dei flussi finanziari";VISTA

Il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 concernente "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio2009,

n. 42”

VISTO

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, concernete

“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi";

VISTA

la Legger Regionale 2 agosto 2006, n. 11 e successive modifiche e integrazioni

concernente "Norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della

Regione Autonoma della Sardegna";

VISTA

la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e successive modifiche ed integrazioni, in materia

del personale regionale e di organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme

sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della

Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna di cui alla Legge Costituzionale 26 febbraio 1948,

n. 3 e le relative norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

L.R. 12 dicembre 2022, n. 22, art. 10, - Norme per il sostegno il rilancio

dell'economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazione di bilancio (c.d.

Legge Ominibus 2022) - Approvazione soggetto ammesso Federazione Italiana

Nuoto (FIN) - Comitato Regionale Sardegna. CUP E71D22000070002

Oggetto:

07-01-00 - Direzione Generale del Turismo
07-01-01 - Servizio Supporti Direzionali e trasferimenti



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

2/5

che la  L.R. 12 dicembre 2022, n. 22, art. 10,  Norme per il sostegno il rilancio

dell'economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazione di bilancio (c.d.

CONSIDERATO

la Deliberazione della Giunta Regionale n.20/53 del 30.06.2022 nonché gli Allegati n.

1 e n.2/A, 2/B, 2/C, 2/D, 2/E, 2/F alla predetta Deliberazione;

VISTA

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 18/82 del 10 giugno 2022 relativa ai "requisiti,

criteri, durata, modalità di accesso e modalità di rendicontazione delle misure a

sostegno di progetti, iniziative e manifestazioni pubbliche di grande interesse

turistico. Cartelloni tematici per le annualità 2022-2023-2024. L.R. n. 7 del 21.4.1955,

art. 1, lett. c)", nonché gli Allegati n.1 e n.2/A, 2/B, 2/C, 2/D, 2/E, 2/F alla predetta

Deliberazione;

VISTA

la L.R.21 aprile 1955, n. 7 recante "Provvedimenti per manifestazioni, propaganda e

opere turistiche" Art. 1, lett.c), relativa alle manifestazioni pubbliche di grande

interesse turistico;

VISTA

che il titolare del centro di responsabilità competente e coloro che hanno preso parte

al procedimento non si trovano in conflitto di interessi ai sensi in attuazione dell’art. 6

bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento

del personale della Regione autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e

delle Società partecipate”;

VISTO

la Determina 394 del 26/04/2022 la quale  nomina, ai sensi dell'art. 30, comma 5,

della L.R. 31/1998, la funzionaria Dott. ssa Daniela Serri quale sostituta in caso di

assenza del Direttore del Servizio Supporti Direzionali e trasferimenti Dott. Fabio

Francesco Farci.

VISTO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione

prot. n.1100/8 del 26 marzo 2021, con il quale sono state conferite le funzioni di

Direttore del Servizio "Supporti Direzionali e Trasferimenti" presso la Direzione

Generale dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio al Dirigente Ing.

Fabio Francesco Farci;

VISTO

integrazioni, concernente "Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e

macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge regionale 9 marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione

triennale 2022-2024";



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

3/5

le dichiarazioni sostitutive di atto notorio prodotte dai beneficiari di cui trattasi ai sensi

dell’articolo 14 della L.R. n. 5 dell’11.04.2016, nelle quali i beneficiari in elenco

dichiarano di non avere debiti insoluti con le amministrazioni del sistema Regione (di

cui alla L.R.31/1998, art.1, comma 2 bis) e società controllate e partecipate;

ACQUISITE

che la concessione del rimborso è sottoposta a condizione risolutiva, senza che il

concessionario abbia nulla a pretendere, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 252 del

03.06.1998 e dell'art. 880 del D.Lgs. n. 159 del 06.09.2011, in materia di

accertamenti prefettizi antimafia, qualora le richieste di informativa inviate abbiano

esito positivo;

ATTESO

l'urgenza di provvedere in merito, stante l'imminente chiusura dell'esercizio 2022;CONSIDERATA

che la Prefettura competente per territorio non ha ancora esistato le predette

richieste;

CONSIDERATO

che si è provveduto a richiedere l'autocertificazione di cui all'art. 89 del D.lgs. 159

/2011;

CONSIDERATO

che ai sensi dell'art. 83 de D.Lgs. n. 159 del 06.09.2011 come modificato dall'art. 25,

comma 1, lett. a), L. 17 ottobre 2017, n. 161: le pubbliche amministrazioni e gli enti

pubblici, devono acquisire la documentazione antimafia di cui all'art. 84 prima di

rilasciare o consentire i provvedimenti indicati nell'art. 67 del medesimo D.lgs. 159

/2011;

CONSIDERATO

che all'intervento in oggetto è stato attribuito il seguente CUP E71D22000070002; ATTESO

l'istruttoria favorevole da parte degli Uffici, alla luce dell'ammissibilità stabilita dalla L.

R. 12 dicembre 2022, n. 22, art. 10;

VISTA

l'istanza di rimborso, prot. n. 28842 del 16.12.2022, relativa alla manifestazione

tenutesi nell'annualità 2022, pervenuta agli Uffici dell'Assessorato (a seguito di

apposita richiesta), da parte dell'organismo oggetto della presente determinazione;

VISTA

Legge Ominibus 2022), norma di rango primario nell'ambito delle fonti del diritto,

prevede all'art. 10, comma 3 "E' autorizzata, per l'anno 2022, la spesa complessiva di

euro 300.000 a favore della Federazione Italiana Nuoto (FIN) - Comitato Regionale

Sardegna, quale rimborso spese per l'organizzazione della seconda edizione del

Torneo Internazionale Waterpolo Sardinia cup 2022 (missione 07 - programma 01 -

titolo 1).";



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

4/5

Al beneficiario ammesso sarà concesso a seguito di stipula di apposito contratto di

diritto privato, per l'anno 2022 il rimborso così come previsto dal comma 3 dell'art. 10

L.r. n. 22/2022. La quantificazione del rimborso è fissata, in via provvisoria, nel suo

valore massimo e pertanto potrà essere rimodulata in diminuzione o revocata,

ART.2

Per le motivazioni espresse in premessa, di approvare l'esito dell'istruttoria di

ammissibilità formale dell'istanza, prot. n. 28842 del 16.12.2022, presentata

da Federazione Italiana Nuoto (FIN) - Comitato Regionale Sardegna quale rimborso

per l'organizzazione dell'evento Torneo Internazionale Waterpolo Sardinia cup 2022.

ART.1

DETERMINA

pertanto di dover concedere il rimborso a Federazione Italiana Nuoto (FIN) -

Comitato Regionale Sardegna  per l'organizzazione dell'evento Torneo Internazionale,  

Waterpolo Sardinia cup 2022, e di dare contestualmente avvio all'acquisizione degli

atti propedeutici per la predisposizione degli impegni finanziari, per un importo

complessivo di euro 300.000,00,  secondo le modalità previste dall'art. 10, comma 3 

della L.R. n. 22/2022;

RITENUTO

che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, sono stati

adempiuti tutti gli obblighi di pubblicazione previsti dal DLgs. n. 33/2013 per il caso di

specie;

ATTESTATO

che, anche se successivamente alla liquidazione del contributo, pervenisse a questo

Servizio comunicazione di posizioni debitorie del beneficiario verranno attivate senza

indugio le procedure previste per le dichiarazioni mendaci;

DATO ATTO

che ad oggi non sono pervenuti tutti i riscontri da parte degli enti strumentali e delle

società partecipate;

DATO ATTO

altresì, che è stata attivata la procedura per la verifica della dichiarazione del

beneficiario anche presso le società partecipate;

DATO ATTO

che la Direzione generale dei Servizi finanziari ha dato riscontro con nota del 20

dicembre 2022 dalle cui verifiche non risultano iscritti, negli elenchi disponibili,

posizioni debitorie degli organismi in menzione;

DATO ATTO

che il Servizio scrivente ha provveduto ad attivare le verifiche di eventuali posizioni

debitorie alla competente Direzione generale dei servizi finanziari e agli enti

strumentali e società partecipate con proprie note prot. n.  23648  del 15.12.2022;

DATO ATTO



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

5/5

Con successivo provvedimento, a seguito della stipula del contratto di diritto privato

con il singolo beneficiario verrà disposto il relativo impegno così come previsto dal

comma 3 dell'art. 10 L.r. n. 22/2022.

ART.3

qualora a seguito delle verifiche puntuali sui rendiconti in merito ai principi relativi

all'ammissibilità della spesa previsti dall'allegato 1 alla DGR. n.18/82 del 10 giugno

2022 emergano delle non conformità.

Termine iniziale:  Lr. 22/2022 ;

Termine per la definizione del procedimento: gg 30 dalla stipula dei contratti [art.23, lett. g)

Termine impiegato: - gg 2

La presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell'art.21, comma 9, della L.R. 31/1998, è comunicata

all’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio.

Per il Direttore del Servizio

L.R.31/1998, art.30, comma 5

Dott.ssa Daniela Serri

Siglato da :

FILIPPO MARRAS


		2022-12-23T11:37:15+0100
	SERRI DANIELA
	Firmato digitalmente da


		2022-12-23T11:37:21+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




